
 1 

DELIBERA N. 367/10/CONS 
 

CONSULTAZIONE PUBBLICA SULLO SCHEMA DI PROVVEDIMENTO 
CONCERNENTE L’INDIVIDUAZIONE DEI MERCATI RILEVANTI 

NELL’AMBITO DEL SISTEMA INTEGRATO DELLE COMUNICAZIONI  
 

L’AUTORITA’ 
 

NELLA sua riunione di Consiglio del 15 luglio 2010; 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 31 
luglio 1997, n. 177 - supplemento ordinario n. 154; 

VISTA la direttiva n. 2002/21/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 7 
marzo 2002, che istituisce un quadro normativo comune per le reti ed i servizi di 
comunicazione elettronica (di seguito Direttiva quadro), pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale L 108 del 24 aprile 2002; 

VISTE le Linee direttrici della Commissione per l’analisi del mercato e la 
valutazione del significativo potere di mercato ai sensi del nuovo quadro normativo 
comunitario per le reti e i servizi di comunicazione elettronica, pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale delle Comunità europee C 165 dell’11 luglio 2002; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177 recante “Testo unico della 
radiotelevisione”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 7 
settembre 2005, n. 208 - supplemento ordinario n. 150 (“Testo Unico”); 

VISTO il decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 44, recante “Attuazione della 
direttiva 2007/65/CE relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, 
regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti l'esercizio delle attività 
televisive”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 29 marzo 
2010, n. 73; 

VISTA la delibera n. 401/01/CONS, recante “Verifica dell’applicazione del 
principio della tutela del pluralismo nello specifico mercato della televisione a 
pagamento ai fini di cui al comma 2 della delibera n. 846/00/CONS”, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 13 dicembre 2001, n. 289; 

VISTA la delibera n. 136/05/CONS, recante “Interventi a tutela del pluralismo 
ai sensi della legge 3 maggio 2004, n. 112”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana dell'11 marzo 2005 - supplemento ordinario n. 35; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, adottato con la delibera n. 316/02/CONS del 9 ottobre 2002 (in Gazzetta 



 2 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 259 del 5 novembre 2002), nel testo coordinato 
con le modifiche introdotte da ultimo dalla delibera n. 56/08/CONS del 23 gennaio 
2008 recante “Modifiche e integrazioni al regolamento concernente l’organizzazione e il 
funzionamento dell’Autorità”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 95 del 22 aprile 2008 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre 2003, recante 
“Regolamento concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del 
decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana del 28 gennaio 2004, n. 22; 

VISTO l’articolo 11 del Codice delle comunicazioni elettroniche che consente 
alle parti interessate di presentare le proprie osservazioni sulla proposta di 
provvedimento predisposta dall’Autorità; 

VISTA la delibera n. 558/09/CONS del 6 ottobre 2009 di “Avvio del 
procedimento per l’individuazione dei mercati rilevanti nell’ambito del sistema 
integrato delle comunicazioni” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana del 22 ottobre 2009, n. 246; 

VISTA la delibera n. 21/10/CONS del 27 gennaio 2010 di “Proroga dei termini 
del procedimento per l’individuazione dei mercati rilevanti nell’ambito del sistema 
integrato delle comunicazioni” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana del 18 febbraio 2010, n. 40; 

VISTA la delibera n. 257/10/CONS del 26 maggio 2010 di “Proroga dei termini 
del procedimento per l’individuazione dei mercati rilevanti nell’ambito del sistema 
integrato delle comunicazioni” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana del 12 giugno 2010, n. 135; 

CONSIDERATA la necessità di svolgere una consultazione pubblica 
sull’individuazione dei mercati rilevanti nell’ambito del Sistema Integrato delle 
Comunicazioni al fine di permettere alle parti interessate di presentare le proprie 
osservazioni sulla proposta di provvedimento dell’Autorità;  

UDITA la relazione del Commissario Stefano Mannoni, relatore ai sensi dell’art. 
29 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 
Art. 1 

1. E’ indetta la consultazione pubblica concernente l’individuazione dei mercati 
rilevanti nell’ambito del Sistema Integrato delle Comunicazioni.  

2. Le modalità di consultazione ed il testo della consultazione contenente gli 
orientamenti dell’Autorità sul tema in esame sono riportati rispettivamente negli 



 3 

allegati A e B alla presente delibera, di cui costituiscono parte integrante, 
unitamente all’allegato C. 

3. Le comunicazioni di risposta alla consultazione pubblica dovranno essere 
inviate all’Autorità, tramite raccomandata con ricevuta di ritorno, corriere o 
raccomandata a mano, entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente delibera nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana. 

 

La presente delibera è pubblicata, priva degli allegati A, B e C, nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana, nel Bollettino ufficiale dell’Autorità ed in versione integrale 
sul sito web dell’Autorità. 
 

Roma, 15 luglio 2010 
 

IL COMMISSARIO RELATORE 
Stefano Mannoni 

IL PRESIDENTE 
Corrado Calabrò 

 
 
 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberto Viola 

 

 


